
 

D.R.S. n° 1890/2019        

REPUBBLICA  ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

                                                                 ASSESSORATO ALLA SALUTE 

                                                      DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE  

                                                       ED OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

                                                             IL DIRIGENTE   DEL SERVIZIO  3 

         

      (Programma di Rete NET-2016-02363765 - Liquidazione rata iniziale cofinanziamento regionale)  

                                   

 
VISTO             lo Statuto della Regione  Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n° 502 e, in particolare, l’art.12-bis “Ricerca 

sanitaria” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA           la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e 

di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale”;  

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 con cui è stato approvato il Bilancio previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2019/2021;  

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali”;   

VISTO il D.P.Reg. n. 712 del 16 febbraio 2018 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 63 del 13 febbraio 2018, alla Dr.ssa Maria Letizia Di Liberti è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale per le Attività 

Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico;  

VISTO il Bando Ricerca Finalizzata 2016 del Ministero della Salute, pubblicato in data 20/06/2016, 

che prevede tra le tipologie di progetti i Programmi di Rete (NET) per i quali è previsto 

l'impegno da parte delle Regioni al cofinanziamento per una quota non inferiore a € 

600.000,00; 

VISTO il D.D.G. n. 2037 del 24/10/2016 registrato dalla Ragioneria Centrale Salute l'11/11/2016 al 

n. 854 con cui è stato approvato l'Accordo di Collaborazione stipulato in data 09/06/2016 tra 

il Ministero della Salute e la Regione Siciliana relativo al programma di rete di cui alla 

sezione c) del Bando Ricerca Finalizzata 2016 nell'area tematica n. 4 “Studio di metodiche 

avanzate per la diagnosi e il monitoraggio della retinite pigmentosa e sviluppo di terapie 

innovative”, per il quale la Regione Siciliana si è impegnata al cofinanziamento per l'importo 

di € 600.000,00; 

VISTO il D.R.S. n. 2571 del 21/12/2016 registrato dalla Ragioneria Centrale Salute il 04/01/2017 al 

n. 1222 con il quale è stata impegnata per il triennio 2016/2018 la somma complessiva di € 

600.000,00 sul capitolo 417328 per lo svolgimento del progetto di rete di cui al Bando 

Ricerca Finalizzata 2016 presentato nell'ambito della predetta area tematica n. 4);  

VISTA la comunicazione ministeriale del 8/02/2018 prot. n. 838 con la quale si rende noto che 

nell'ambito della predetta tematica è stato finanziato il Programma di Rete NET-2016-

02363765 “Patients phenotyping and genotyping and innovative treatments for retinitis 

pigmentosa”, articolato in  Work Package (WP) coordinati dalla Regione Toscana tra cui il 

WP 3 relativo all'Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello” di Palermo, 

coordinato dal Principal Investigator dr. Aurelio Maggio; 

VISTO il D.D.G. n. 868 del 17/05/2018 registrato dalla Ragioneria Centrale Salute il 22/05/2018 n. 

369 con il quale è stata approvata la convenzione stipulata in data 17/05/2018  tra la Regione 

Siciliana - Assessorato della Salute - Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico, l'Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello” di Palermo e 



 

il dr. Aurelio Maggio relativa al cofinanziamento regionale per il predetto Programma di 

Rete;   

CONSIDERATO che l'art. 3 della predetta convenzione prevede quale prima rata del cofinanziamento 

regionale l'importo di € 300.000,00 - pari al 50% del totale – successivamente all'avvio delle 

attività di ricerca;  

CONSIDERATO che la data di inizio delle attività progettuali è il 13/05/2019, come da comunicazione della 

del 17/04/2019 della Regione Toscana; 

VISTA la convenzione stipulata in data 18.07.2019 tra la Regione Toscana - Ente cofinanziatore e 

Destinatario Istituzionale del WP 1, la Regione Siciliana - Ente cofinanziatore e Destinatario 

Istituzionale del WP 3 e gli Enti e Responsabili Scientifici dei WP partecipanti al Progetto, 

che regola le modalità di erogazione del finanziamento ministeriale che verrà accreditato  

direttamente dalla Regione Toscana a ciascun Ente sede di WP; 

RITENUTO pertanto, di poter procedere nei confronti dell'Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa 

Sofia Cervello” di Palermo alla liquidazione della prima rata del cofinaziamento regionale  -  

pari al 50% del totale – per un ammontare di € 300.000,00;    

 
 

D E C R E T A  

 

 

ART. 1)  Per i motivi in premessa indicati, è liquidata, mediante l'emissione di mandato di pagamento, 

la somma di € 300.000,00 (trecentomila/00) sul capitolo 417328 del bilancio della Regione 

Siciliana (codice SIOPE U.1.04.01.02.012) per l'esercizio finanziario 2019 in favore 

dell'Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello” di Palermo per il 

pagamento della prima rata del cofinanziamento regionale relativo al Programma di Rete 

NET-2016-0236376 “Patients phenotyping and genotyping and innovative treatments for 

retinitis pigmentosa”, finanziato nell'ambito del Bando Ricerca Finalizzata 2016 per le 

attività relative al WP 3 coordinato dal dr. Aurelio Maggio; 

ART. 2) Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line 

previsto dall'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni, e 

successivamente alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della Salute.  

 

 

 

Palermo, 09/08/2019 

                                                                                                                               F.to 

 

           

         Il Dirigente del Servizio 3 

                  D.ssa Sonia Lo Bue 

 

 

 

 
 


